Viden' integerrime lector, in quos & quam inextricabiles Labyrinths se conijciant, qui vt vnum effugiant tropum, non verentur in Christi verbis pro suo arbitratu aliud subiectum statuere, quod in rerum natura esse nunquam demonstrabunt. Et tamen si demonstrent nihil aliud agent, quam vt totam sacramentorum rationem subuertant. Neque possunt omnino statuere, Quando,vnde aut qua vi haec tandem coniunctio fieri coepit est.

*Ab ipsa aduersarij ratione probatur Christi verba
per tropum esse explicanda.*

Sed audiamus causam cur subiectum ab Euangelistis diserte expressum hic Antagonista vel reiiciat, vel certe reali illa sua coniunctione ita consepiet, vt non amplius subiecti loco haberi poscit. Certum est inquit, Vinum illud aut poculum non fuisse in remissionem peccatorum effusum. Ergo necesse est Christum non ostendisse vinum sed sanguinem vino realiter coniunctum. Primum videat lector hanc interpretationem cum verborum proprietate minime cohærere: Nec enim aliqui subiectum immutari necesse erat. Deinde animaduertat quam sit hoc insipidum , Quia vinum pro nobis effusum non sit, ideo non loqui Christum simpliciter de vino, sed vino coniuncto sanguini, Quid enim an vinum ita sanguini coniunctum, aut

aut sanguis vino permixtus in peccatorum remissionē effusus fuisse dicetur? haud quaquā profecto, nisi totum salutis nostrae mysterium in iudificationem quam piam ioculatoriam volumus conuertere. Manifestum est igitur, ne loqui quidem Christianum, de his substancialijs realiter inter se copulatis: Quandoquidem non magis illæ pro nobis effusæ fuerunt, quam vinum solidum. Ita nihil est reliquum, nisi ut vitrumq; negemus demonstrari & aliud quoddam subiectum fulciamus realitate: aut certe tropicam expositionem quæ nos ex his difficultatibus sola potest eripere, admittamus.

Quod autem ab exemplo agni paschalis tam intricatum suum commentum tueri stude: id contra eum quam plurimum valet: In eo enim sacramento non demonstrabatur sanguis, vel vino vel Christi sanguini permixtus: Sed reuera sanguinis substantia, quæ non continebat quidem realiter at certe sacramentaliter atque adeo efficacissime representabat veri illius agni Iesu Christi sanguinem, qui erat effundendus, ad postes cordium illinendos, quo essemus ab interitu Idololatrarum tuti atq; immunes.

Ab exemplo agni paschalis.

Pronomen (*Hoc*) semper notare rem monstratam.

Quod deinde cauillatur quasi minus figurata sit locutio, si de columba monstrata dixerim, Hoc est spiritus sanctus, atque si columbam nominaro dixerimq; Haec columba est spiritus sanctus: Certum enim est pronomine demonstratio, nihil notari aliud quam quod sub sensuum iudicium cadit, atq; adeo vel nutu vel oculis vel digito commonstratur. Et sane oculi sensus, cum ipsa demonstratione conueniat necesse est. Siue igitur id quod cerno siue quod nomine proprio appello, spiritum esse dixerim, par est utrobiq; ratio, nisi forte spiritum ipsum, qui non videatur, digito demonstrari posse fatearis. Aut igitur corpus cum pane coniunctum sub sensum cadit, aut si non cadit sub sensum, ne sub demonstrationem quidem: Atq; adeo siue panem nomines, siue eundem demonstres, eodem penitus res recedit. Id ita se habere testantur Euangelistæ, quorū alteri aiunt, *A uerbis Euangeliistarum.* Christum poculo ostendo dixisse, Hoc vel hic est sanguis meus Alteri aperte poculi nomen expresuisse asseuerant.

A confessione aduersarij.

S Y N T A G M A

Necessæ est itaq; ex his cauillationum latebris, in lucem trahatur noster Antagonista & aperte interrogetur, quid Christus acceperit, quid dederit, &c. Ita enim cogetur demum confiteri (quod non potest hoc loco dissimulare) hanc promissionem, Panis est corpus esse inusitatam & sacramentalem prædicacionem: Etsi statim redit ad ingenium dum vult sacramentalem prædicacionem explicari his circumlocutionibus, In, sub, cum, Verum amabo quid est sacramentalis prædicatio, nisi cum aliiquid prædicatur, id est, subiecto attribuitur, non quidem realiter sed ratione sacramenti, id est, sacramenti significat ante ostendimus: Alioqui si illa tria, In, cum, sub, sacramentalium propositionum explicationes censemur, necesse erit, agnum esse realiter in vel sub vel cum transitu, calicem esse sub novo testamento, baptismum esse, vel sub vel cum regeneratione. Et quia procul dubio sacramenta habent rationem ad signa & symbola profana, quam Dei fœdus factrosanctum habet ad fœdera, contratus, societasq; profanas: Ideo necesse erit ordinem eque strenuus sub insigni velleris aurei delitescere, vel saltu cum eo coniungi & in annulo matrimonium contineri, quæ vel pueris cachninos moueant.

A verborum proprietate.

Quintu igitur potius nodum in scirpo desinens quærere & in aperta luce cæcutire ad rem redi & vere sacramentali explicatione nimirum pro natura symboli ac signi suauissimam illam ac significantissimam sacramenti institutionem interpretari? Aut si ad verborum proprietatem animum obfirmasti vel panem esse ipsum Christum statuito (Ita enim verba sonant) vel certe transubstantiationem retinetis: Ad quam stabilieram & omnipotentia æque est efficax & unio personalis naturarum in Christo æque accommodata & verborum etiam propria fortasse conuenientior.

A duplice vnione quæ coniunctionem realem consequitur.

Etsi nihil aliud hoc certe cōmodum cōsequeris, quod nō erit tibi necesse, duplice vnionis commento à nostra (vt quidem de vocas) calumnia te liberare. Nos enim ita sumus stupidi, vt cum fatearis panem realiter esse coniunctum cum Christo & Deo & homine, nihil possumus odorari, cur hæc coniunctio non

coniunctio non debeat appellari hypostatica : præsertim cum tuæ illæ similitudines ad hypostaticam vniōnem belle conueniant. Ferrum enim cum igne vnam constituit hypostasin : caro & sanguis cum homine, calix & lapis cum muro. Dolium etiam cum vino si non proprie, at certe haſtenus, quo ad potest ad tuam causam accommodari. Quod enim causaris in vniōne hypostatica non recte dici vnum adesse cum altero quia non recte dicatur, homo adest cum Deo : quemadmodum statuis in hac tua reali coniunctione dici debere: Id non videmus quomodo te inuer. Nec enim homo ipse, id est, persona humana cum Deo coniuncta est sed natura humana cum natura diuina est in vnam hypostasin copulata. Atqui recte posse dici naturam diuina simul adesse cum natura humana in vna Christi persona, nemo est, qui ambigat: Atq; cum eam loquendi formam, in hac tua coniunctione non respucas (ex tua enim doctrina recte diceretur, Christum totum simul adesse cum substantia panis & ita cōiunctum efficere illud quod tu vis notari à Christo per pronomen (Hoc) non intelligimus, quomodo tuū illud (Cum) à nostra te calumnia posit liberare.

A contradicentia quæ consequitur vniōnem realem non admissa vniōne hypostatica.

Sed quando tamen non vis hypostaticam esse vniōnem, declara quælo vtrum ne in poculo duæ contineantur hypostases, an vna sola. Si enim vna tantum cōtinetur vniōnem esse hypostaticam fatearis necesse est: Si duæ, iam tua illæ similitudines de ferro candenti, de carne & sanguine in homine, de calce & lapide in muro prorsus corruūt : atq; adeo vero totum tuum fundamentum labascit. Nam si sunt duæ diuersæ hypostases: non potuit profecto Christus panis vinique hypostasi demonstrata per pronomen (Hoc) alteram illam hypostasin sui corporis à pane diuersam denotare . Nisi forte vis eius corporis & sanguinis substantiam per vniuersam panis ac vini substantiam penetrare, nimirum quemadmodum ignis in ferri substantiam & gelu solet extrema bruma in substantiam panis ac carnis atq; aquæ penetrare. Quod si ita est iam redis ad vniōnem hypostaticam: Itaq; non video quomodo te ex hoc labyrintho possis extricare nisi forte illo tuo peruulgato effugio: Non esse

S Y N T A G M A

Dei mysteria humani ingenij acie inuestiganda, omnemq; curiositatem coripectandam in ijs quæ Deus verbo suo declarauit; Nec tamē ita elabite patiemur nisi primum aperto Dei verbo hāc tuam realitatem suffultam esse manifeste euiceris. Nam quod simpliciter verbis te credere clamas, actu agis. Idem enim magno supercilio intonabit Transubstantiator, & fortasse iure meliori. Quanquam inter vos sit hāc lis. Nos sane verbis omnino credimus, & si verborum sentētiam ex rei subiecta materia, non ex syllabarum contentioso aucupio petendam ducimus. Et vero si verba spectentur, tua illa companiononis fulra, Sub, In, Cum, ex templo corruent, & ne transubstantiatio quidem locum vbi consistat inueniet. Erit enim panis nobis in Christi servatoris locum sufficiendus. Non immerito igitur hāc nos vestigia terrent quo minus à perspicua Christi mente, ad vestra verborum portenta nos abduci patiamur.

A D X V I . A R G U M E N T U M S V M -
*prum ab ipsa Christi institutione, qui diuersa symbola
 ita distinxit, ut non possit rerum essentialis coniunctio statuiniſi vel confusis permixtum
 symbolis, vel ipsis rebus separatim diuulſis.*

Propositio ar-
gumenti.

N 16. argumento tantum non fatetur, nihil habere se quod respondeat, nisi quod fidei clypeo se tegit. Sed quæ tandem est hāc fides, extra Dei verbum varia rerum verborumq; portenta comminiscens? Christus aperte in cœna duo symbola ac sacramenta separatim instituit, alterum corporis, alterum sanguinis. Ex eo nos quam efficacissime concludimus mentem eius non fuisse, ut ea illic adesse realiter: Alioqui enim vel alterius institutionem futuram fuisse superuacaneam, ut quæ altero realiter cōtineretur: vel rerum ipsarum significatarum, nimirum, corporis & sanguinis Christi distractionem fuisse consecuturā. Hi tamen volunt, realiter corpus quidem esse in pane, sanguinem autem in vino. Si obijcimus rerum distractionem cōsequi, tum clamant totum Christum & corpore & sanguine non modo realiter in singulis sacramentis adesse præsentem: sed etiam in omnibus omnino locis ac denique creaturis. Hic rursus dum

dum in alium impingunt lapidem, quia nimis frustra sub duobus diuersis symbolis nobis daretur, quod sub alterutro plene perfecteque contineatur: frustra etiam Christus rerum nomina in symbolis distribuisset (qui sane scrupulus ipsos Transubstantiatores coegerit sacramentorum institutionem altera sui parte mutilare) Hi quia nesciunt quo sese cum sua fictitia corporis omnipræsentia vertant, iterum ex illo visitato latibulo veterem cantilenam occidunt. Non esse occulta Dei mysteria per rimanda: cum ipsis sibi occultum mysterium fabricarint: Nec enim alioqui occultum est Christi institutum, si realitate sublata, solā fidem adhibeas, quæ sola Dei vel abditissima arcana complectitur. Tamen ne manus dare videantur, respondent etiam, nullam distractionem corporis & sanguinis Christi consequi, ex hac panis & vini distinctione locali: quandoquidem corpus & sanguis adsint illocaliter, mysterijs nimis tegentes mysteria. Quod ut demus, nunquam tamen confusionem sacramentorum diuersorum & re & nomine effugient. Aiunt quidem non frustra Christum distribuisse: Fatemur. Sed quia non frustra ita instituit (Instituisse autem frustra necesse fuerit si in diuulsæ omnipræsentiae semel locus detur) ideo realitatis commentum humanum explodimus. Adiicit deinde noster Antagonista, esse sacramentalē actionem: Et id quidem fatemur: Atque adeo quia sacramentalis sit actio: Idcirco negamus omnino Christum voluisse, vt illa realitas introduceretur à sacramenti natura prorsus aliena. Postea cum uno verbo pronuntiauit, non otiose neque temere seorsim esse distributa, nodum autem nostri argumenti intactum reliquit, & tamen quasi re ex sententia confecta, etiam nos huius criminis, quo ipse teneatur, audet incusare: nimis superuacaneæ confusionis sacramentorum. Ait enim: Si fide tantum surgatur corpus Christi, non etiam re ipsa, frustra fore institutam sacramentorum distinctionem. In quo vix me teneo, quin existimem, hæc eum mala fide conscripsisse. Nec enim ignorat ad hanc obiectionem nos minime obmutescere. Tamen si obmutesceremus, nihil haberet quod posset improperare, si eam respōdēdī rationē, quam ipse remuit sequeremur. Nimis satis esse, quod ita Christus institerit: Cur id fecerit, Deo curaz esse debere. Ita enim ipse tueretur. Nos vero longe aliter.

Aduersarij effugium.

Alterum effugium contra eos ualeat.

Antagonistæ altus.

S Y N T A G M A

Fides res coniunctissimas distinguit non separat.

Nam corporis Christi vis, vnio, gratia, nutritio ac viuificatione à sanguinis ablutione purgatione, sanctificationeq; fide qui dem facile, realiter autem distingui nullo modo potest. Quemadmodum enim Christus in crucem corpus suum affigi voluit & in carne sua inimicitiam abolere : sanguinis vero effusione à peccatis nos abluere: Ita hæc distincte fides amplectitur: nimirum, vere quidem vitam nobis eius corpore, sanguine redemptionem partam: vereq; corpore eius famam spiritualem, sanguine sitim extingui: Quæ tamen re ipsa separari nullo modo possunt. Cum itaque fide distinguantur, quæ sunt inseparabiliter coniuncta re ipsa: efficitur profecto, realitatis imaginatione sublata, omnem cum distractionem tum confusione tolli. Ni si forte quia in baptismo sanguinis ablutionem nihil secius fides amplectitur quam in calicis mysterio: Ideo vel ille sanguis ab hoc re separabitur: vel utriusque sacramentum confundetur. Sane eadem iustitia gratuita fuit quondam fide obsignata in circumcisione quæ nunc proponitur in baptismo, nec tamen illa vel re diuersa est ab hac nec signis confusa.

Ab aduersarij confessione.

Quid quod ipse aduersarius fatei cogitur, in 6. Ioannis capite proponi corpus quidem Christi in escam, sanguinem in potum: Ea tamen quia fides & simul amplectitur & scite nouit distinguere: nemo dixerit re ipsa vel realitate separari. Quod cum videret noster Antagonista, demiror equidem, cur tum illi non venerit in mentem eius quam hic nobis impingit calumnia: nimirum si concederimus, sola fide distinctim carnem manducari & potari sanguinem, superfluâ fore Tautologiâ, quia tamen de sanguine Christi recte dici possit eum esse corpus & cœtra. Nōdum erat scilicet in eas redactus angustias, vt quod ipse sibi videret merito iri obiectum, id falsa calumnia putaret anteuerendum. Sed non videt se tanquam soricem suo præhendi indicio: Omnino enim constat, quæcumque fidei distinctim amplexanda proponuntur (quod ipse fatetur cap. Ioannis 6. fieri in corpore & sanguine Christi) ea neq; à rerum connexione indiuidua distrahi, neq; in diuersis sacramentis superuacanee propone.

ni. Realis autem distinctionis longe aliam esse rationem. Quippe quae realitate, coniunctionis vel praesentiae distinguantur, omnino nequeunt inter se coniunctionem realem retinere: vel si rerinent, absurdum est in diuersis sacramentis & reipla distinctione separatim illa exhiberi.

Frustra atque putat se uno verbo posse concomitantiam effugere: Sanguis enim cum corpore ita realiter est coniunctus, ut unus reali praesentia posita non possit sine magno scelere, alterius realitas amoueri: Nisi forte Christi corpus exangue fangi posse existimamus. Deinde quam est absurdum concomitantiam sanguinis à corpore exterminare: spiritus autem atque adeo totius diuinitatis concomitantiam non dubitare admittere. Nec enim cum Christus de pane inquit, Hoc est corpus meum, uillam vel spiritus vel diuinitatis mentionem iniicit, nō magis profecto quam sanguinis. Atqui tamen hic tantus concomitantiae osor, nihil cunctatur, in hanc realem corporis societatem, totam etiam diuinitatis naturam, arque adeo ipsas diuinæ essentiæ proprietates (immensitatem, inquam, & ubiquitatem) aduocare: sanguinis autem concomitantiam, sine quo corpus ne vitam quidem animali obtineat, aspernari. Quid ita? Viderit nimirum sine Deitatis praesentia ubiquitatem suam stare non posse: At vero sanguinis concomitantia sentit se in angustias coniisci. Itaque pro sua autoritate id sibi concedit licentia: Quam etiam armat miraculo.

Concomitantiam non posse reiici ab adiutori realitate.

A maiore ad minus.

Prætextus miraculorum extra verbum Dei inanis.

Clamat enim rem esse stupendam & miraculi plenam; quod Christi corpus sanguini annexum indiuide: potest tamen sine sanguine realiter & adesse & pani coniunctum exhiberi, ut nulla consequatur distractio. Nec id modo: verum etiam si à sex centis uno eodemque tempore idem corpus realiter sumatur, & quidem ore corporeo, nullam tamen corporis divisionem effici. Sed facit versuram, & quod aiunt, ex Charybdi se in Scyllam proiicit: Ut enim unicam absurditatem realis, quam ipse sibi extra verbum Dei imaginatus est, praesentiae tueatur: cogitur & sexcentas alias prætextu miraculi fabricare. Sed nihil est, quam obrem falso hoc miraculorum splendor, oculos nobis perstringi posse speraret. Scimus enim hanc miraculorum fabricam non ex institutione Christi (quæ recte intellecta nihil tale secum tra-

S Y N T A G M A

hit) sed ex consubstantiationis officina proficiisci. Quæ profecto non potest (omnino quemadmodum nec transubstantatio) consistere, nisi tot miraculis quasi basibus suffulta retineatur.

A D X V I I . A R G V M E N T V M S V M=
ptum à manducatione indignorum qui viuifici spiritus
participes esse nequeunt. At qui cum carnis Christi man-
ducatio à viuificatione non separetur, sequitur ne
manducationem quidem illis posse tria
bui. Hinc excluditur rea-
litas.

IN 17. argumento diluendo magnopere desudat, nec quicquam tamen proficit. Nos enim statuimus hanc Christi sententiam esse planam, perspicuam, perpetuam atque indubitatom, quod quisquis ederit carnem eius & biberit eius sanguinem, vitam in se habeat, & in Christo inseparabiliter coniunctus maneat. At qui cum panem sacramentalem edant impij, calicemq; bibant: neque tamen vel vitam consequantur, vel in Christo maneat, ex eo effici, ne carnem quidem Christi eos edere, neque bibere sanguinem: sed nuda tantum & carnis & sanguinis sacramenta.

Eodem plane argumento vtitur Augustinus: definitq; impios tantum Sacramentotenus carnem Christi edere: Alibi ait, Sacra menta in solis electis efficere quod figurant. Et in hęc ipsa verba, Qui manduauerit carnem meam, &c. ita scribit, Nempe virtutem sacramenti, non tantum visibile sacramentum, & quidem intus non foris, qui corde comedit, nō qui premit dente, &cæt. Et hinc concludit, huius rei sacramentum quibusdam proponi in vitam, quibusdam in mortem: Rem vero ipsam, cuius est sacramētūm, omnibus ad vitam, nulli ad exitium quicunq; eius fuerit particeps. Et paulo post. Ac per hoc, qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat spiritualiter carnem eius, nec bibit sanguinem: licet carnaliter & visibiliter premat dentibus signum corporis & sanguinis. Idem doct̄ Homil. in Ioan. 59. & 62. libro de ciuitate Dei vigesimo primo, capite decimo quinto, contra Faustum

Sum lib. decimo tertio cap. decimo sexto & alijs locis infinitis.

Aduersarij effugium.

Hic quia se irretum sentit, opponit alia verba Pauli, quibus se simpliciter niti prohetetur, nimirum, vbi dicit, *Qui panem indigne sumperferit, iudicium sibi manducare.* Ex quo non video equidem quid possit inferri, nisi panē sumi ab indignis quod sane libenter damus: *Quod autem corpus domini, realiter sumant: Id neque Paulo in mentem venit, neque nos vix quam concesserimus: Est enim merum humani cerebri figmentum, manifestis Christi verbis reclamans:* Atqui Antagonista ex Pauli verbis id necessario infert, nimirum quia Paulus dicat, *Qui panem illum ederit indigne reum fieri corporis & anguinis Domini.* Asseuerat autem tam atroci criminis obnoxium esse non posse, qui solum panem sacramentalem indigne sumperferit. Atqui Paulus certe huius tantummodo panis mentionem facit. Eius mandationem tam esse vult factos antiam, ut qui ad eam accesserit indigne, is corpori ac sanguini Christi fiat obnoxius. Cur igitur ab hac criminis atrocitate, homo mortali liberet eum, quem spiritus Sancti oraculum ad eam manifeste obstrinxerit? Sed longe fallitur noster Antagonista, qui manifestum Dei contemptum, corpus filij sui ad vitam & salutem exhibentis, quasi parvū errati loco ducit. Deinde quod existimat crimen versari in ipsa sumptione ex eoque efficit, Si non sumant impij corpus, ne peccare quidem in corpus: in eo vero pueriliter incepit: peccatum enim in indignitate versatur: ea ex infidelitate oritur, quae contemptum parit: nimirum, quod Christi corpus pro se oblatum in cruce, aspernetur: *Quod sane nemus neget nefarium esse scelus.*

Atque hoc illud est, quod Paulus notat, inquiens, eos non Pauli verbis
discernere id est, discerneret aut eximium ducere corpus Domini. consideratio, *Examineat id est, discerneret aut eximium ducere corpus Domini.* Quoties vult significare estimationem ac premium alicuius rei, quam præ cæteris eximiā ducimus. Quemadmodum 1. Cor. 4. ferociter se se efferentem ita compellat nō sp̄ or. diabolica, id est, quis te discernit? quasi dicat, quis est ille tandem, qui te præ cæteris eximim̄ reddit? ut manifestū sit hoc loco, nō discernere cor̄ is domini, nihil aliud significare quā illud vivificum ac salutare Domini corpus, in sacratissimo symbolo oblatū quasi rē aliquā vilē aspernari. Quod si ita est

S Y N T A G M A

ut certe ex Pauli verbis liquet, iam fractum est telum aduersarij qui hoc modo ratiocinatur: Paulus inquit eos non discernere corpus: Ergo sumunt corpus realiter præsens: Siquidem absens corpus facile posset à pane discerni. Quo quid magis absurdū

Aduersarij argumentum esse absurdum. dici potest? An existimat eos tantum indigne sumere, qui reas lem corporis Christi præsentiam nequeant à pane discernere?

Sane si ita se res habet, omnes consubstantiatores hoc crimine teneantur necesse est. Illi enim neq; volunt neque omnino posse se aiunt ea discernere quæ vniōne prorsus reali inter se coniuncta esse sibi persuadent. Sed satis constat hoc vocabulum discernendi id significare quod ante diximus, nec referri ad corporis & panis discriminem, sed notare aestimationem ac reuerentiam. Quod si negat corpus Domini quenquam posse contemnere atque irreuertere reijcere nisi qui ipsum illud realiter præsens, realiter sumpserit, audiat Apostolum ad Hebræos longe

Ab autoritate Apostoli ad Hebreos. aliter decernentem Is enim testatur, qui semel accepta cognitione veritatis in Apostasiā voluntariam per Euangelij contemptum delabantur, proculcare, filium Dei & sanguinem fœderis profanum aestimare. Imo vero alibi docet filium Dei ab illis de uno crucifigi & ludibrio exponi. Sane nemo non videt longe grauius esse proculcare, crucifigere, & ludibrio exponere quam non dijudicare. Quid vero an idcirco concludet hic bonus dialecticus, Christum illic realiter adesse præsentem qui se crucifigi ac pedibus proteri patiatur? An etiam Christum illos apostatas sumpsisse realiter in doctrina Euangelij? nimurum, quia vel non sit tam graue scelus filium Dei per fidem tantum oblatum, reijci, atque eundem realiter præsentem proteri? Aut quia nemo vel proculcare, vel crucifigere queat, quod non sit realiter præsens? Quis non videt hæc esse absurdissima? Atqui si eius ratiocinandi formam sequi volumus, omnino ita erit concludendum. Ipse enim ita ratiocinatur. Impij vel non discernunt corpus Domini: vel sunt rei corporis Domini: Ergo ipsum illud corpus realiter & ore corporeo manducarunt. Quasi vero non sit reus fœderis Domini, qui sabbatum, nudum fœderis sanguinem violarat. Quasi non sit reus sanguinis Christi, qui eius ablutionem vel baptismo expressam vel Euangelij doctrina oblatam, profanam duxerit. Nisi forte, qui diploma regium aut sceptrum vel confregerit, vel in cloacam abiecerit: Is læsæ maiestatis regiæ reus habebitur: Qui autem diploma & symbolū

Dominici

Quid sit reum esse corporis vel alterius rei.

Dominici corporis, in impuri cordis cloacam immiserit: Is à legi
fæ maiestatis diuinæ & corporis violati crimine absolvitur?

Quod adducit Augustinum atq; Chrysostomum , nihil agit. Illi enim, fatemur, s̄epe dicunt, impios carnem Christi man-
ducare (& nos id ipsum minime diffitemur) sed vbi ad expli-
cationem ventum est, addunt Sacramentotenus id debere intel-
ligi : Qua voce ipsa realitas excluditur. Ipse Apostolus fatetur
filium Dei sanguinemq; eius ab Apostatis proculq; nemo ta-
men ita est væcors, qui existimet id realiter ab illis fieri. Et sane
filius Dei ait, pios ac fideles qui statuentur ad dexteram , lanisse
sibi pedes, seq; inuisisse dum ægrotaret, dum esuriret, pauisse,
ac iecirco consequetur in eius id persona factum realiter? Mini-
me vero. Ipse enim sese explicat, inquiens. Quicquid in mini-
mum horum cōtulisti beneficij, id ego mihi expensum refero.

Idem sane de sacramentis statuendum est: Idem de doctrina
Euangelij atque adeo de illis ipsis, qui eam proponunt. Hos qui
spernit, ipsum eorum autorem ac dominum spernit. Ita qui cor-
poris sacramentum ac symbolum indigne sumit: Is profecto
corpus ipsum afficit insigni contumelia : Ideoq; eleganter dici-
tur corpus ipsum sumptissime indigne. Nam alioqui etiam salu-
tem impios adeptos esse dicendum erit. Laudat enim hic no-
ster Antagonista verba Augustini , quibus doceat, non modo
corpus impios sumere sed salutem ipsam. Quod si realiter acci-
pitur, omnes impij salvi fiant necesse est: Sin minus, ne corpus
quidem eos reuera sumptissime intelligi potest.

Sed ex contrariorum ratione id eluescat : Contrariorum
enim eandem esse doctrinam liquet. Sumptioni autem corpo-
ris contrarium est, sumptum corpus reijcere. Quod si igitur ore
corporeo realiter sumitur, & eodem ore corporeo reiciatur
necessæ est. Atqui nemo est vsq; adeo amens qui existimet Chri-
sti corpus ore posse reijci : Ne ore quidem igitur sumi mani-
festum est. Quemadmodum enim quod per fidem sumitur, id
nisi per infidelitatem reijci nō potest, & quod spiritu animoq;
accipitur, nisi spiritu non potest abiijci: Ita quod ore sumitur,
non potest nisi ore ipso reijci: nisi forte fingamus & stomacho
& intestinis etiam sumi, quod negant aduersarij. **Quamobrem**
Christi corpus ore sumi non posse, luce est clarius.

A contraria.

Nostrī argumenti confirmatio.

M

S Y N T A G M A

In eo porro argūmento diluendo quo ostendimus carnem Christi cum spiritu viuifico indiuīduo nexu ita esse copulatam, ut alterum disiungi ab altero nequeat, etiam pueriliter halucinatur. Nos enim cum spiritum viuificum nominamus, omnino non intelligimus alium quempiam spiritum quam eum qui omnia etiam inanimata sustentat aq; vegetet. Scimus enim unum esse, & eundē spiritum qui adoptionē in cordibus fidelium obsignat atque cum qui super aquas in mundi creatione ferebatur. Tamen quia varia sunt ac diuersa eius dona, nos hoc nomine spiritus viuifici, non illam sustentationem, sed ipsum viuificationis salutisq; donum à cæteris eius virtutibus distinguimus. Ita cum spiritum viuificum dicimus, non tam spiritum ipsum quam spiritus viuificationis donum intelligimus. Quemadmodum videmus in scripturis distingui spiritum consilij à spiritu prophetiæ, & hunc à spiritu regenerationis atq; adoptionis, non quidem essentia, sed virtute aque efficiacia. Nam cum sit certissimum viuificum spiritum, id est, ipsam viuificationis gratiam à Christi carne nō posse auelli, quemadmodum in 6. cap. Ioan. abunde testatum Christus ipse reliquit: constet autem impios huius spiritus, id est, huius doni nō fieri participes: necessario efficitur, ne carnis quidem Christi realiter participes fieri.

Quod hic argutatur habere quidem impios spiritum viuificationis eris non ad viuificationē, insipidum est sophisma: Idem enim valet ac si dicas. Impios quia spiritum prophetiæ acceperunt, etiam habere spiritum regenerationis (quia idem sit spiritus) sed non ad regenerationem: Aut quia eadem spiritus essentia omnia animalia vegetet, quæ adoptionem in fidelium cordibus obsignat: Ideo brutas etiā pecudes habere spiritum adoptionis, sed non ad obsignandā adoptionem. Hæc sane inutilia (ne quid grauius dicam) esse sophismata, nemo non viderit. Quæcumq; igitur adfert de spiritu Saulis atq; impiorum: Quæ item producit, de iudicandi potestate Christo non minus data quam sit data vis viuificandi, sunt plane à ~~proprio~~ ostendendum enim erat impios spiritus viuificationis, id est, gratiæ viuificæ ex carne Christi fieri participes: Quod quia non facit, frustra operam ludit

A fine mandu-
cationis.

Deinde erat porro declarandum, iudicandi potestatem, quam Christus acceperit coniunctam esse cum carnis manducaione

atq;

atq; in ea præcipue exerceri: quemadmodū Christus docet viuificationē & spirituale nutritionē cum illa manducatione cohærere: Sed nunquā id ostendet. Certū est enim Christum nō ideo dare carnem suam manducandam vt mundum iudicer (alicui nemo in iudicium venturus sit, nisi huius manducationis particeps) ed vt carnis suæ virtutē viuificant ad membra totius corporis, nimirum ad fideles affatim deriuet, eosq; in coniunctionē inseparabilem secum non minus arcte vniat, quam panis ac cibis vniatur cū corpore. Id si non facit, nulla potest, ne intelligi quidē manducatio: Quippe cum realem eius corporis manducationem, nutritio atq; viuificantio necessario atq; perpetuo consequatur. Cumi igitur hæc effecta in impijs locum minime inueniant: ne manducatio quidem illis tribui potest.

A consequentiā
bus manduca-
tionem.

Quia autem non manducant: ideo iudiciū sibi accersunt & omni vita ac viuificatione vacui in certū mortis discrimen præcipites ruunt. Atq; hoc est illud quod ipsa veritas asseuerat. Qui non manducauerint carnem filij hominis nec biberint eius sanguinem, iij vītam habere nequeunt. Quod igitur impij viuificatione carent, Id eo accedit, quia vitæ autorem non manducant, neq; cum eo vniuntur. Atq; hæc ipsa est ratio, cur qui in manducatione vitæ autorem se se offert: Idem si manducatio rejicitur, iudex mortis constituitur, nimirū quia vita illis oblata, fuerit per infidelitatem reiecta. Errat itaq; Antagonista, qui existimat, in ipsa carnis manducatione Christum proponi vt iudicem: Nam alioqui ipsam veritatem mentitam esse necesse fuerit, quæ sine viuificatione & salute corporis sui manducationē statui posse negat. Et sane si dixeris impios manducare carnem viuificantem Christi, & eosdem tamen negaris viuificationis fieri participes: tantundem id certe fuerit quam si dixeris vere illos manducare carnem Christi, & tamen eandem vere manducare negaueris. Quod secum manifeste pugnat. Frustra itaq; noster aduersarius ante victoriam sibi encomium canit.

A causa mortis
auctiū iudicij.

Discrimen indignorum ab aduersariis introductum eorum realitatem euerit.

Laqueos conscientiarū quos grauiter infectatur, ex indignorum discrimine ipse sibi necit: Nec enim nos in voce indignorum villas sectamur argutias. Simpliciter enim dicimus: Quicunq; vera fide Christo non vniuntur: omnino non eius carnē, sed carnis

A repugnantiā
verborum,

S Y N T A G M A

tantum sacramentum edere. Itaq; pugnat cum sua umbra in hoc arguento, vel potius cum sua doctrina: quæ non patitur, vt si prorsus impius atq; infidelis, vel omnino si canis, mus, aut aliud quodvis animal brutum panem sacramenti sumpserit, ipsum Christi corpus (quod tamen volunt esse cum pane realiter coniunctum) vere sumpsisse dicatur. Ex quo apparet st. i. tui ab illis discrimen inter indignorum ordines, quo posito ipsa realitas euertitur. Adde quod docent hunc pane in extra usum sacramenti non amplius esse cum Christi corpore coniunctum (alioqui enim circumgestationem adorationemq; iterum deberent reuocare) ex quo primum quidem ubiquitatis commentum: deinde illud etiam illorum de manducatione impiorum dogma euertitur. Etenim si ita est, iam Christi corpus non est cum illo pane coniunctum per suam omnipresentiam: Alioqui enim dissoluta coniunctione extra usum sacramenti, etiam omnipresens tolleretur.

Deinde etiam profecto non possunt impij eius corpori omnino communicare, quando ad usum sacramenti non attendunt: sed tantum vel vt hominibus sua hypocrisi satis faciant: vel certe vt Christi institutionem ludibrio exponant. Que sane non magis censeri debent in usu sacramenti, quam si canis ventris pascendi causa eodem illo pane vesceretur. Cum igitur sacramenti usus (extra quem non consistere coniunctionem fatetur) in impijs intelligi non possit: ne coniunctio quidem realis illa intelligetur. Ita hoc realitatis commentum, non modo sub nostrorum argumentorum pondere: sed etiam sub corum doctrinæ repugnantia fatiscat necesse est.

*Ad cætera argumenta sumpta ab Autoritate patrum
& veteris Ecclesie.*

Cætera quæ sequuntur argumenta à patrum autoritate petitæ sunt, de qua breuiter aliquid dicendum est. Ac primum quidem fatemur patres infinitis locis panem sacramenti carnem ipsam Christi veram appellare. Ideoq; ait Iustinus nos eductos esse, hunc cibum per precationis verbum, quod à Christo prolatum est, benedictum illius Iesu Christi, qui homo factus est, carnem & sanguinem factum esse.

Eodem pertinent Ambrosij ac propemodum reliquorum omnium verba ab aduersario ad hanc causam producta. Sed quæso

quæso te bone lector, animaduerte proprius an hæc patrum dicta villo omnino modo ad consubstantiationis doctrinam possint pertinere? Ego sane si verba sine tropo sacramentali intelligantur, nihil ex ijs possim colligere, nisi vel panem in sacramento in corporis substantiam conuersti, vel si nulla fiat conuersio, ipsum panem esse verum Christi corpus. Horum vtrumque pernegrant aduersarij, & adhuc tamen clamant patrum verba a se facere. Producunt multa testimonia tum ex Cyrillo cum ex Hilario, quibus declaretur hoc sacramento, nos reuicta communicare non modo charitati, sed etiam carni Christi. Quod nostrum nemo vñquam negavit. At vel vnum aliquid, quod ostendant, ipsum panem cum corpore realiter cōiungi, non possunt producere: cum tamen in hoc vno omnis versetur nostra dissensio. Ex quo apparet primum quidem, verba patrum nihil ad consubstantiationem pertinere: Deinde vero non esse illa ex apicibus syllabarum sed ex ipsa patrum explicatione interpretanda.

Verba Cyrilli non posse trahi ad companionem.

In primis pugnant Cyrilli verbis, quibus ait, nos cum Christo non modo spiritualiter iungi sed etiam secundum carnem. Et cum in nobis fiat virtus mysticæ benedictionis corporaliter quoq; efficiere communicationem carnis Christi, Christum in nobis habitare, &c. Sed non vident primum quidem nullam hic fieri habitationis Christi corporalis in pane: quæ vna vocatur in controuersiam, sed tantum habitationis Christi in fidelibus de qua nemo est qui ambigat. Deinde vero docere eum hanc vñionem corporalem in nobis fieri, non quidem eius corporis mandatione sed virtute mysticæ benedictionis.

Tum etiam non obseruant, Cyrillum omnino illic agere de perpetua fidelium cum Christo coniunctione, quæ sacramentis non sumptis, tamen intelligi in illis debet: Quemadmodum quoq; testatur Augustinus inquietus, Nulli aliquatenus dubitandum est, vnumquenq; fidelium corporis & sanguinis domini tunc esse partipem, quando in baptismate membrum efficitur Christi: nec alienari ab illius panis calicisque confortio etiam si antequam panem illum edat calicemq; bibat, de hoc seculo migrauerit in vnicate corporis Christi constitutus: Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non priuabili-

Difinit. 2. de
consec. c. Quia
paulus.

III.

II.

N

S Y N T A G M A

tur, quando in ipso hoc quod illud sacramentum significat inuenitur. Hactenus Augustinus agens de perpetua fidelium cum corpore Christi coniunctione quæ sacramento cœnæ significa tur atq; ob oculos ponitur. Agere autem de eadem Cyrillum ipsem et eodem loco declarat confirmans suam sententiam illis verbis : Ego sum vitis, vos vero Palmites : Non potestis vnum sine me fructum facere. Item ea Pauli sententia, Nos vnum esse cum Christo corpus & eius esse membra: Ac item ex 6. Ioannis capite : Quibus omnibus locis vel aduersariorum confessione euincimus agi de spirituali Christi cum fidelibus coniunctione

III. Postremo quod etiam plurimum contra illos facit, non animaduertunt Cyrillum loco ab illis allegato statuere hanc corporalem coniunctionem in solis fidelibus. Ex quo apparet, nunquam agnouisse illum vllam corporis Christi cum pane realem coniunctionem communicationemque, que vel impijs ipsius corpus Christi manducandum traderet. Itaq; frustra profecto hæc testimonia cōgerunt, quibus quasi suo gladio iugulantur.

*Sacmenta constare duabus rebus quomodo
accipi debant?*

Pugnat præterea noster Antagonista ea Cyrilli ac cæterorum doctrina, qua tradunt in sacramento Eucharistiae duas esse res cœlestem & terrestrem : Hoc ait nulla ratione eludi posse: quia alioqui eorum argumentum contra Apollinarem & Eutychen concidere esset necesse. Sed nemo hoc illi non dabit, si sacramentum non pro nudo symbolo accipit, sed pro tota actione, quæ rei sacramento significata coniuncta est, nimirum viuificationi vel nutritioni corporis Christi : ex qua admirabilis fidelium cum Christi carne vnio proficiscitur. Profecto enim & baptismus duabus rebus constat, cœlesti nimirum ablutione sanguinis Christi & regeneratione spirituali ac terrestri, nempe elemento aquæ : Hinc est quod Paulus ait in baptismo nos induere Christum: Et Augustinus loco iam allegato docet nos in baptismo corporis & sanguinis Christi fieri participes. Ipsa circumcisio annon duabus rebus constat: iustitia nimiri gratuïta & ipso iustitiae sigillo? Sane si sacramentum est signum visibile doni vel gratiæ inuisibilis, omnia omnino sacramenta duabus constent rebus necesse est. Hallucinatur itaque noster Antagonista in nomine sacramenti atque Eucharistiae dum eo existimat

Rom. 6.
Galat. 6.

mat notari symbolum ab ipsa re signata atq; gratia inuisibili-
auilum : vel certe symbolum cum corpore quidem coniunctum, sed tamen aliam gratiam adhuc notans. Ita enim necesse
foret totum sacramentum non duabus tantum, sed tribus con-
stare rebus: Ac præterea consequeretur, Christi corpus sine vi-
uificatione symbolum esse & sacramentum eiusdem corporis
cum viuificatione, quod est absurdissimum. Itaque ex hoc pa-
trum dicto efficitur non ipsum quidem panis nudum symbo-
lum, cum Christi corpore realiter coniungi, eamq; coniunctionem
efficere sacramentum (ea enim ratione sacramentum de-
beret etiam extra usum sacramenti cum corpore coniunctum
remanere) sed omnino in tota illa actione Eucharistiae, quæ
sacramentum cœnæ dicitur, reuera exhiberi non nudum sym-
bolum , sed carnem Christi seu rem ipsam symbolo significa-
tam : quæ non quidem cum symbolo , sed cum ipsis fidelibus
inseparabiliter vniatur; & quidem usque èo ut illi vere sint os
ex ossibus Christi & caro ex carne eius, ut vere Christus in eo-
rum cordibus viuat atque inhabitet: & denique ut sint omnino
vnum cum Christo , quemadmodum Christus & pater vnum
sunt. Ex qua arctissima atque omnino admirabili copulatio-
ne (quæ tamen non sit nisi per fidem virtute spiritus sancti) pa-
tres suum ducunt argumentum, ut nimis Christi cum patre
coniunctionem demonstrent esse substantiam, quemadmo-
dum Christi caro substantia eadem fuit cum nostra carne: ita
ut vere fuerit caro nostra per quam virtute spiritus sancti ar-
ctissime cum fidelibus per fidem copuletur: non autem ut ostendant
(quod hic noster Antagonista somniat) eam esse Christi
cum patre coniunctionem quæ sit pani cum corpore Christi
(quando vel ipsis aduersarij fateri coguntur eam coniunctionem
non fieri nisi causa fidelium , atque in infidelibus quan-
cunque tandem sit copulatio, debere dissolui.) Id ita se habere
facile animaduertent quicunque patrum verba atque senten-
cias accurate pensarint: Adeo ut frustra noster aduersarius ex
illis suam realem Christi corporis cum pane coniunctionem
stabilire moliatur.

*Cur patres minus aperte contra compa-
nem locuti sint.*

Quod vero ait in patribus nunquam reperi, negatiuam,

S Y N T A G M A

quæ huic negotio seruiat, ipsa testimonia patrum, quæ inferius à nobis producentur, falsum esse conuincent. Sed tamen quamvis demus ita esse : habemus tamen quod ilii suis etiam verbis respondeamus: nimirum quia nullos habebant aduersarios: nō erat necesse in eo negando insistere, quod nemini vñquam venisset in mentem (tunc enim rationem ipse prætexit cur minus disertis verbis patres realē coniunctionem expreſſerint) panem quidem esse corpus fatebanur omnes : nimirum quia sic erat Christus locutus: sed cum panis substantia corporis esse substantiam coniunctam, nemo diuinabat. Attendebant enim omnes non ad panis sed ad fidelium cum Christo, quæ pane illo notabatur, arctissimam vñionem.

Cur patres sacramenta rerum nominibus insigniant.

Quod autem panem ipsum toties carnem nominant & calicem sanguinem, non est mirum: versantur in amplificanda sacramenti dignitate, ut populum eiusmodi loquendi formis ad rei dignitatē, oculis fidei inspectanda incitent: Quem alioqui (si consubstantiationis habuissent rationem) potius à rerum cœlestium consideratione his loquendi formis abduxissent. Atq; idem profecto ab illis in baptismi commendatione factum videmus. Etsi huiusmodi hyperbolis nullam neq; transubstantiationem neq; consubstantiationem rerum cum symbolis denotarunt: sed tantum (vt sāpe iam dictum est) arctissimam rerum significatarum cum fidelibus copulationem. Quemadmodum nobis ipsis persæpe vsu venit, vt quo hæc coniunctio significantius declaretur, ipsis symbolis rerum nomina tribuamus: nequis existimet inanem esse & iocularem actionem: Vbi vero ad explicationem veniendum est, tum profecto omnes crassas illas imaginationes, quæ symbolis aliquam dignitatem miraculosam tribuunt, tum aspernamur & figurate nos oculos esse aperte declaramus.

Patrum sententias non ex verbis sed ex sui ipsorum explicatione aestimandas.

Idem à patribus sedulo factiratum est: Nam ne quis ex illis hyperbolicis loquendi formis, in symbolis mentem desigeret, aperte testati sunt, figurare eas esse intelligendas. Ita Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, inquit, Acceptū panem & distributum

butū discipulis corpus suū illum fecit (Hactenus videmus sym
bolo tribui nomen corporis, vnde tamē transubstantiatio po-
tius quā substantiatio consequi videretur, ni sese ipse explicaret
subiūcīes) Hoc est corpus meū dicēdo id est figura corporis mei:
figura autem nō esset, nisi esset veritatis corpus, &c. Quo sane
nihil possit vel apertius vel ad rem accommodatius dici. Quæ-
ritur enim quomodo sint illa Christi verba intelligenda? Ter-
tullianus ea explicat, quasi Christus notarit, panem esse figurā
sui corporis.

Quod prope ijsdem verbis usurpauit Augustinus contra *Augustinus.*
Adimantum Manichæum li. 1. cap. 12. Non dubitauit Dominus
dicere, Hoc est corpus meum, cum daret signum sui corporis.
Sane hic nullus relinquitur locus tergiuersationi. Id enim est in
controversia, quo sensu Christus appellarit panem suum cor-
pus: Augustinus respondet signum corporis debere intelligi,
Christum designasse.

Idem docetur à Cypriano, qui hanc adfert rationem, eo *Cyprianus.*
quod significantia & significata ijsdem censeantur nominibus.

Id ipsum à Theodoreto manifestissime tradi & exemplis *Theodoreto.*
confirmari, iam supra demonstratum est.

Hesychius lib. 6. cap. 22. dicit verba à Christo addita debere *Hesychius.*
nos in rectam eius mentis intelligentiam, quasi manu ducere,
ne quid vel carnale vel terrenum proponamus, sed de his rebus
sacratis simis diuine ac spiritualiter iudicemus.

Verum id ab Athanasio & sanctissimo & vetustissimo scri-
ptore multo explicatur disertius qui ad illa verba: Qui dixerit
verbum contra filium hominis &c. manifeste tradit, carnem
Christi vix paucis hominibus ad escam suffecturam, nedum ut
mundum uniuersum pasceret. Ideoque ait Christum ascensio-
nis in cœlum inieccisse mentionem, vt nos à corporali intellectu
abstraheret, doceretq; velle sese sua carne, de qua erat locutus,
nos cœlitus pascere ac superne, & id quidem spiritualiter. Hoc
enim quod loquitur (inquit) Verba quæ locutus sum vobis, spi-
ritus & vita sunt, tantundem valet, ac si dixisset, Hoc meum cor-
pus quod cernitis & quod pro mundo tradetur, id in cibum
vobis dabitur, vt spiritualiter à vobis manducetur, & vestrum
vnumquenque in resurrectionem ad vitam æternam cōseruet.

Ipsum Concilium Nicenum iubet nos in mensa Domini
non inhærere symbolis sed sublata in altum mente per fidem *Concilium Nicenum.*

S Y N T A G M A

recolere, verum illum Dei agnum, qui peccata mundi tollit proponi: In quo nos vere eius sanguinis ac corporis participes sumus, credereque haec esse nostræ resurrectionis symbola.

Quod igitur Antagonista dicit, figuræ, typi, symbolique nomine realitatem non tolli, puerilis est cauillatio. Nec enim in questione est, quid hic sit præsens quid absens, sed quomodo verba Christi debeat intelligi? Ea patres verutissimi per figuram interpretantur. Chrysostomus. in Pial. 22. etiā ait, hanc mensam nobis à Christo paratam ut nobis panem ac vinum in mysterium proponeret ad similitudinem corporis & sanguinis eius.

Chrysostomus.

Procopius.

Procopius imaginem, effigiem vel typum nominat corporis ac sanguinis.

Nihil igitur nobis obstatere potest, etiam si millies panem vocent carnem & millies dicant corpus tractari manibus & dentem frangi: quādō ipsi sui sunt cōmodissimi interpres, quod nō dubitent Christi exēplo, imaginē, typum, symbolum, figurā, sacramentum deniq; corporis, ipsius corporis nomine appellari.

Clementis Ale-
xandrinus.

Quid quod Clementem Alexandrinum grauiissimum sane scriptorem cogitur aduersarius nobis relinquere? Cuius auctoritatem ut eleuet, dicit eius libros esse in Apocrypha rejectos. Quod si ita est, certissimum sane est indicium fuisse summa auctoritate. Nulli enim inter Apocryphos rejecti fuere nisi de quibus esset periculum ne inter canonicos reciperentur.

Origenes.

Origenem etiam à nobis stare concedit: Annon hinc est facile iudicare, quæ statim post Apostolorū tempora fuerit hac de re veterioris Ecclesiæ sententia? Cum hi duo summi viri hanc doctrinam non quasi nouam aut inauditam, sed quasi cōmuni Ecclesiæ consensu approbatam proposuerint? Verum ait Origenem multorū fuisse errorum damnatū. Fateor. Sed quia eius errores fuere diligentissime & notati & exagitati: neq; tamen inquam hęc doctrina in errorum numero fuit habita: omnino statuere debemus, nullam hac in parte aliam sententiā in veteri Ecclesia fuisse agnitam.

A communi in Ecclesia opinione.

Quid quod Cypriani grata, quæ non multo etiam interuerso Apostolos est consecuta, ea fuit Ecclesiæ communis opinio, eodem modo populum aqua declarari, quo Christi sanguis vino significaretur: ut facile appareat, quę fuerit totius veteri status in re sacramentaria sententia: nisi forte existimamus fuisse tam

tam stupidos vt populi substantiam crēderent cum aquæ sub-
stantia realiter esse coniunctam.

Ambrosius vbi huius sacramenti mysterium explicat in 1.

Cor. ii. Annon aperte inquit: Cum agitur, vt hoc fiat in memo-
riam Christi & mortis eius, nos in edendo & potando carnem
& sanguinē Domini, quæ pro nobis oblata sunt significamus?

Chrysostomus (aut quicunq; est author) hom. in Matth. 83.
multis verbis docet Christum in coena voluisse discipulos ab o-
mni carnalis manducationis imaginatione abducere: Ideoque
ipsum ante omnes delibasse, ne tale quid veniret illis in mente
& omnino air, Christum iussisse vt id faceret in sui memoriam
quemadmodum ante Moses dixerat, Hoc erit vobis in sempiter-
num monumentum.

Eusebius Emissenus docet clarissime sacrum Dei corpus
& sanguinem fide esse respicienda, cordis manu suscipienda &
maxime totum haustu interioris hominis assumendum.

Cyrillus etiam prohibet manifeste mentes credentium ad cra-
fas cogitationes irreligiose intrudi, & humanis cogitationibus
subjici ea, quæ sola pura & exquisita fide capiuntur, &c. Quibus
verbis nulla poterat particula negativa efficacius oris mandu-
cationem excludere.

Macarius Aegyptius scriptor antiquissimus & magnæ au-
toritatis Anachoreta in hom. 27, ait nos offerre panem & vinū,
quæ sint antitypa vel exemplaria corporis & sanguinis: & qui
visibili pane vescatur, eū spiritualiter domini carnē māducare.

Basilius etiam in oratione de Paschate docet nos agni qui-
dem fieri participes sed figuraliter: eis nostræ figure veteribus
sint clariiores. Deinde vocat etiam antitypa corporis & sangu-
nis. Sed nimis longum esset omnes commemorare.

Quod autem hic noster Antagonista nobis Augustinū vult
eripere, non possum adduci vt credam id ab eo bona fide factū.
Nam ipse Philippus Melanchthon dum esset in eadem senten-
tia, non tamen ausus fuit diffiteri Augustinum à nobis facere.
Tantum respondebat, vnius Augustini autoritatem non tantū
debere esse vt opponeretur, manifestis Christi verbis, quemad-
modum in epistola ad Oecolampadiū scriptū reliquit. Et nos
iam ante multis locis vidimus, quid in genere de sacramētis sen-
tiret Augustinus. Id ipsum claris verbis repetit contra Maximī-
num Arrianorum episcopū his verbis. In sacramentis non quid

S Y N T A G M A

Gent, sed quid ostendant attenditur: Quoniam signa sunt rerum aliud existentia & aliud significantia. Idem in libro sententiariū Prospere. Cœlestis, inquit panis qui Christi caro est nominatur corpus Christi, cum reuera sit sacramentum corporis Christi: Vocaturque ipsa immolatio corporis quæ sacerdotis manibus fit, Christi passio, mors & crucifixio non rei veritate sed significante mysterio. Idem contra Faustum ait. Huius sacrificij caro & sanguis ante aduentum Christi per victimarum similitudinem promittebatur: In passione Christi per ipsam veritatem reddebarur: post ascensum per sacramentum memoriae celebatur. In lib. 3. de doct̄r. Christ. ait, Nisi per figuram Christi verba intelligantur quæ de eius corporis mandatione præcipiuntur flagitium iri præceptum, & tandem concludit: Figura est ergo præcipiens passioni domini esse communicandum & suauiter atq; utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit.

Eat nunc noſter Antagonista & iactet, nullam nos ex patribus sententiam negatiuam posse producere, quando aperte Augustinus asseuerat, sine tropo intellectum fore flagitium. Posterioribus deinde sæculis, quibus iam doctrina transubstantiationis ex hyperbolis patrum nata radices agere cœperat: fuere tamen permulti viri & doct̄i & p̄ij qui hanc doctrinam retinuerunt.

Gelasius certe contra Eutychen ita scribit: Imago & similitudo corporis ac sanguinis Christi in actione mysteriorum celebratur.

Bernardus.

Bernhardus, quem illa sua ætate, vnum Ecclesiæ columen non immerito appellaueris, et si multis locis sacramenti huius dignitatē ita extollit, ut cum transubstantiatoribus sentire possit existimari: Tamen ubi ad explicationem ventum est, ita loquitur, Sermone de cœna domini, Sacramētum dicitur sacram signum siue sanctum secretum. Multa enim sunt propter secessantum: alia vero propter alia designanda: & ipsa dicuntur & sunt signa. Ut enim de visualibus accipiamus exemplum, datur annulus absolute propter annulum, & nulla est significatio: & datur ad inuestituram dealiqua dignitate aut hæreditate. Ita ut iam dicere possit, qui accepit annulum, Annulus nō valet quicquam: sed hæreditas quam quærebam. In hunc itaq; modum appropians passioni Dominus, de gratia sua curauit inuestire nos, ut inuisibilis gratia signo aliquo visibili præstaretur: Ad hæc

hæc instituta sunt omnia sacramenta: ad hæc Eucharistiae participatio, &c. Quæ verba si cauillatione eludas, non video quid tam recte aperteq; dici posit, quod eiusmodi licentia non depravetur.

Sed quid opus est verbis? Res ipsa loquitur, in Ecclesia post quam hæc doctrinæ sinceritas cœpit paulatim euanescere, duas tantum fuisse sententias, alteram Transubstantiationis quam proposuere Lanfrancus & Paschalius: Alteram ad symbolicam & tropicam verborum explicationem pertinentem: Eam tutati sunt Bertramus & Ioannes Scotus: Quorum sane neutris media Companationis via vnquam venit in mentem: venisset autem procul dubio, in tanta animorum sententiarumq; dissensione: si vnquam tale quicquam in Ecclesijs vel fando fuisse auditum. Nam illæ patrum hyperbolæ, quibus hi etiam nostri aduersarij companationem fulciunt, producebantur quidem à transubstantiatoribus: sed ab orthodoxis profecto nunquam per companationem realemue coniunctionem: sed per tropicam loquendi normam explicabantur.

Dux in Ecclesia tentans.

Nouam esse doctrinam Confubstantiationis.

Ex quo manifestum fit, nouam esse hanc doctrinam, & recentis inuestigiam ab ijs, qui dum magna pietatis zelo ponit officias superstitionum nebulas discutere studerent, satis se abunde officio functos putabant, si transubstantiationis portentum, omnium profecto superstitionum Lernam, verbo Dei euersent. Interea nihilominus illa realitatis semel infixa opinio, non potuit ex animis eorum eradicari. Ecclsi igitur cōfitemur fuisse egregios Dei prophetas ac fidos Euangeli, ministros: Agnoscimus tamen humanæ calamitatis (quæ nihil ex omni parte beatum esse patitur) vestigia.

De Confessione Augustana.

Quod autem tanto supercilio nobis obijcit Antagonista confessionis Augustanæ quasi sacrosanctâ autoritatē. fatemur quidem nos illam facere plurimi: Sed primum, nunquam concedemus, illam diuini verbi autoritatem sortiri debere. Ad cuius normam spiritus dijudicemus, & doctrinas omnes expendamus: Tum quod Dei verbum abunde scripturis contineri, certo credamus: Tum etiam quod in compluribus, qui in eo confessu non postremum locum tenuere, rerum exitus satie-

S Y N T A G M A

comprobauit fuisse homines: & quidem non omnes vero Dei zelo commotos, ita Deo paciente, ne nimium quam par est, illis tribuendum putaremus. Quanquam fuere permulti inter eos viri admirabiles.

Deinde nunquam evincerat aduersarius ex ipsis Confessionis verbis, ullam realem vel corporis presentiam vel coiunctionem cum pane induci: Tantum enim de cœna Domini docent his verbis: Quod corpus & sanguis Christi vere ad sint & distribuantur vescientibus in cœna Domini. & improba nt secus docentes. Quia verba postea ita mutata fuerunt, Docere eos de cœna Domini, quod cum pane & vino vere exhibeantur corpus & sanguis Christi vescientibus in cœna Domini. Quibus profecto verbis, quia nulla neque realis vel præsentia vel coniunctio neque ubiquitas corporis statuitur, nos assensum præbere non dubitamus.

M. Bucerius.

Et sane si alia vlla exotica doctrina fuisset proposita, qualis illa est de Vbiuitate & Realitate: nunquam Bucerius, vir & summa doctrina & singulari pietate ei subscriptissimus, qui semper est apertissime nostram tutatus sententiam: cuiusq; autoritatem non dubitabo ego illis alijs opponere, qui cum neq; doctrina neq; iudicio essent cum illo conferendi: tamen suis interpretationibus atq; commentis confessionis Augustanæ sententiam non veriti sunt mutare, aut potius corrumperem.

Ph. Melanthon.

Et adijeciam Philippum Melanthonem virum extra iudicij aleam positum: Is cum assentiret adhucdum Lutherò: tamē à portentosa ubiuitatis doctrina semper abhorruit: Qnemad modum in Commentar. ad Epistolam Pauli ad Coloss. testauit reliquit. Tandem etiam Lutheri sententiam deseruit & in nostram pedibus abiit. De cæteris nihil dicam, quia nolo hominū autoritate præiudicium veritati facere. Tantum obnixe rogarbo omnes eos qui præclarum à domino talerum acceperunt, vt omnes & animij & ingenij vires eo conferant, vt ex verbo Dei non ex hominum præiudicijs hæc controversia componi possit. Et quia existimo hunc nostrum Antagonistam, cum quo iam dudum concerramus, non vltum inter præclaros de flos que viros locum obtinere: etiā atq; etiā vehementissime ab illo cōtendam, vt ad stabiliendam æquam Ecclesias Dei cōcordiam atq; pacem, omnem operam adhibeat, quo & Dei patris, Iesu Christi laus & gloria amplificetur & Ecclesiastum numerus creascat

scat & Christi Domini nostri Iesu Christi aduersarij conficiantur. Rogaboq; ut amica aliqua collatione studeat potius omnem nostram dissensionem componere: quam ut aduersariis nostrorum animos iam plus satis erga nos nostramque doctrinam exacerbatos, suis scriptis amplius extimulet. Viderit enim (si tamen hæc nostra scripta aliquando ad eius manus ventura sint) nos neque autoritatibus neq; rationibus deslitui, quibus nostram sententiam fortiter tueamur. V elim præterea, ut hæc ipsa nostra scripta quibus tantum voluimus, nostrum in veritate inuestiganda ac proponenda studium declarare, candide atque benigne interpretetur: & Deum patrem Domini nostri Iesu Christi cōmunitib⁹ nobiscum votis interpellat, ut omni dissensione sublata, & veritas locum teneat, & Domini gloria in Ecclesia ab omnibus p̄ijsvnani mi consensu celebretur,

A M B N.

Ob. 6. II, 3066